
REGISTRO GENERALE N. 367 del 09/09/2022 

 

COMUNE DI AUSTIS 
AREA SOCIOCULTURALE E PI DEMOG E ELETT 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 367 del 09/09/2022 

DETERMINAZIONE N. 121 del 07/09/2022 
PROPOSTA N. 434 del 07/09/2022 
 
OGGETTO: IMPEGNO  DI SPESA PER INTEGRAZIONE RETTA RICOVERO IN ISTITUTO PERIODO  

LUGLIO  – DICEMBRE    2022 UTENTE INDIGENTE  OSPITE DELLA CASA PROTETTA 
“DONNA MARIANNA SERRA” IN SORGONO 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 
Visto il Decreto sindacale n. 02 del 5 gennaio 2022, di conferimento dell’incarico di responsabile del 
Servizio dell’area  Socio-Assistenziale  Culturale e pubblica istruzione, servizi amministrativi, servizi 
demografici ed elettorali alla dott.ssa Giovanna Maria Angela Frongia; 

Vista delibera del Consiglio Comune n. 6 del 27/05/2021, con la quale l’Ente ha approvato il 

Documento Unico di Programmazione per il periodo 2021-2023;  

Vista la delibera del Consiglio Comune n. 7 del 27/05/2021,  con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione per il periodo 2021-2023 e i relativi allegati;  

Vista la l. n. 234/2021  in materia di ‘’Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2022 e 

bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024’’, che dispone per il 31 marzo il termine ultimo per 

l’approvazione dei Bilanci Comunali;  

Visto l’art. 163, comma 3, del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 riguardante l’esercizio 

provvisorio del bilancio; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo unico 

delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;  

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni 

in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi;  

RICHIAMATI:  

 Il D.Lgs 118/ 2011; 

 Il D.lgs 150/2009 come modificato dal Dlgs 74/2017; 

 La legge 6 novembre 2012, n.190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”;  

RICHIAMATI: 

la deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 20.04.2021 con la quale si è proceduto a 
confermare il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2020-2022 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 367 del 09/09/2022 

per l’esercizio 2021, approvato con la Deliberazione n. 10 del 17.02.2020 per l’esercizio 2021 per il 
triennio 2020/2023  
 
VISTO il regolamento comunale di contabilità; 

VISTO  il regolamento comunale sui controlli interni; 

RICHIAMATO il Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Austis, adottato con 
Delibera del Commissario Straordinario n° 20 del 08.04.2016; 

VISTO il DPGR 679/2016 in materia di protezione dei dati personali e le “Linee guida in materia di 
trattamento dei dati personali, contenuti anche in atti e documenti ammnistrativi, effettuato per 
finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati” emanate dal 
Garante della privacy il 15 LUGLIO 2014; 

PRESO ATTO che la situazione relativa al Responsabile del Servizio, la Dottoressa Giovanna Frongia 
non configura potenziali situazioni di conflitto di interessi; 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo N.33/2013 di “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

VISTO il parere favorevoli di regolarità tecnica rilasciato ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs 267/2000; 

 

Visto il d. Lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal d. Lgs. n. 126/2014, ed in particolare gli 
articoli 183, comma 5 e 184; 
 
Visto il D. Lgs. n. 118/2011 ed in particolare i punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato della 
contabilità finanziaria (all. 4/2); 
 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 

Premesso che l'art. 22 della legge 328/2000 prevede, tra gli interventi di livello essenziale delle 

prestazioni sociali, l'inserimento presso strutture residenziali di persone anziane e disabili che per lo 

stato di elevata fragilità personale o per limitazioni dell'autonomia, non siano assistibili a domicilio;  

Dato atto che il Comune è tenuto ad assumersi gli obblighi connessi alla compartecipazione al 

pagamento delle rette degli istituti per i soggetti in condizioni economiche disagiate e per i quali i 

parenti o affini tenuti agli alimenti ai sensi degli artt. 433 e segg. del Codice Civile, in base alla 

situazione socio-economica (ISEE), siano impossibilitati ad intervenire; 

Vista la richiesta presentata in data 30/08/2022  protocollo 3648 con la quale l’utente interessato 

chiede che venga integrata la  retta a favore  della  casa protetta “Donna Marianna Serra” in 

Sorgono in quanto ospite della struttura dal 07/07/2022; 

Vista la dichiarazione presentata dagli uffici della struttura per anziani e disabili, Donna Marianna 

Serra di Sorgono;  

RITENUTO opportuno dover intervenire, per la persona indicata nel prospetto -A - che se pur non 

allegato alla presente ne fa parte integrante e sostanziale: 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 367 del 09/09/2022 

Ritenuto pertanto di dover impegnare la somma necessaria all'integrazione della retta dell’ utente 

cosi identificato come da allegato A per il periodo  luglio – dicembre 2022 per un totale di €.  

8.715,00 ; 

 

DETERMINA 

1.che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

2.di corrispondere l’integrazione parziale della retta a favore di persone bisognevoli come indicato 

nell’allegato A: 

Di impegnare la spesa per il periodo  07/07/2022 -31/12/2022 all’ utente identificato nell’Allegato A 

Ospite nella struttura per anziani e disabili  Casa protetta “Donna Marianna Serra”  sita in Sorgono   

per un totale complessivo di €. 8.715,00 di imputare la spesa al capitolo 11040326 del bilancio 2022; 

4. di dare atto altresì di rivalersi per ogni spesa che grava sul bilancio dell'Ente su eventuali 

proprietà o disponibilità economiche riscontrabili in futuro;  

5. di trasmettere al responsabile del servizio finanziario il presente provvedimento per l’apposizione 

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti del 4° 

comma dell’art. 151 del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.) e successive modifiche ed integrazioni;  

DI DARE ATTO che il Responsabile del Servizio, unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento esprime il parere favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e ne 

attesta la regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del 

D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii. 

DI DARE ATTO CHE la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet del Comune, 
all'Albo Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32 c. 1 della L. 18/06/2009 n° 69. 
 

Di dare atto che il responsabile del procedimento in ordine al presente atto è l’Assistente Sociale 

Giovanna Frongia e che non sussistono ragioni di incompatibilità o conflitto di interesse; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 367 del 09/09/2022 

 

 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 434 del 07/09/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio FRONGIA GIOVANNA in data 
07/09/2022 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 434 del 07/09/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio SEDDA ILARIA  il 
09/09/2022. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 615 

 
Il 09/09/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 367 del 09/09/2022 con 
oggetto 
 
IMPEGNO  DI SPESA PER INTEGRAZIONE RETTA RICOVERO IN ISTITUTO PERIODO  LUGLIO  – DICEMBRE    
2022 UTENTE INDIGENTE  OSPITE DELLA CASA PROTETTA “DONNA MARIANNA SERRA” IN SORGONO 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da ASSISTENTE SOCIALE FRONGIA GIOVANNA il 09/09/20221 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


